

nomisk Senat (anbefales), Forholdsregler, der kunne befæste Grundbesiddelsen, navnlig den mellemstore (det anbefales at indføre Love, Arvelove og Hypotheklove, som ville beskytte Landejendommene imod at blive delte og imod at blive behæftede med Gjæld), Benyttelsen af Vandet i Landbruget m. m. Man kan ikke beskylde disse Forhandlinger for at være kjedelige. Tværtimod! De ere i høj Grad betegnende for Situationen i Tyskland, for hvad man tør forlange af Lovgivningen, og specielt for selve det agrariske Parti. Vi kunne anbefale de to Beretninger til dem, der interessere sig for dette Parti. De ere lærerige.

Bernhard Becker: Geschichte und Theorie der Pariser revolutionären Kommune des Jahres 1871. Leipzig, Verlag v. Otto Wiegand. 1879. (412 S.)

Hovedkilden til dette historiske Værk er Kommunens officielle Protokoller, fremdeles andre Kommune-Papirer, Kommune-Generalen Rossels Optegnelser etc. etc. Forf. er en afgjort Fjende af Kommunen, og tillige af den franske Nation. Kommuneopstanden har, udvikler han, produceret nogle socialistiske Fraser, men var ikke nogen «principiel Opstand»; den giver os blot «ein recht anschauliches, obschon nicht sehr erbauliches französisches Sittenbild». «Internationale» har ingen virkelig Indflydelse haft paa Kommunen; men det har Franskmandenes «Forfængelighed, Nydelsessyge, Blaserthed, Dovenskab, forkerte Opdragelse og revolutionære Hanswursteri». «Præleri, Drukkenskab, og kjønslige Udsvævelser» har Forf. fundet i Kommunen, men ingen virkelig Socialisme. Den har ikke skabt Noget, men kun ødelagt og fortæret. Førerne var kun maadelige Subjekter, alle Slags *fruits secs*, «der benyttede Frankrigs Ulykke for at tilfredsstille deres Lyster.»

I den Aand er Bogen skreven.

Den giver først et historisk Tilbageblik (S. 1—65), skildrer derefter Kommunens Historie, dens Program, dens officielle Virksomhed, dens Undergang (S. 47—354), og gjør endelig i et Tillæg Rede for Føderationstheorien (S. 357—412).

Bogen kan i det Hele siges at være læseværdig.

A. P.